
 

COMUNE DI BOCCHIGLIERO 

PROVINCIA DI COSENZA 

AREA AMMINISTRATIVA 

  

  

   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

   

Registro Int. N. 113 

  

  

     

Registro Gen. 260 

del 30.12.2020 

  

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 

DEI SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONAZIONALE DEL COMUNE DI BOCCHIGLIERO 

 

 

 

  



Il Responsabile dell’area amministrativa 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 ad oggetto “Modalità di accesso 

degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di 

funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 

stranieri non accompagnati (Siproimi)” con il quale viene disciplinata anche la prosecuzione del 

progetto SIPROIMI per il triennio 2021/2023 per gli Enti Locali con scadenza del progetto stesso 

alla data del 31/12/2020;  

Dato atto che il Comune di Bocchigliero ha partecipato ed ottenuto il finanziamento sia per il 

biennio 2016/2017 sia per il triennio 2018/2020;  

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 4 marzo 2020 l’Amministrazione 

Comunale ha manifestato la volontà di proseguire il progetto in oggetto per il triennio 2021-2023;  

Richiamato il Decreto Ministeriale 01/10/2020, prot. n. 20454 con il quale è stata autorizzata la 

prosecuzione del progetti in scadenza il 31/12/2020, dal 01/01/2021 al 31/12/2023 con ammissione 

al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e 

per gli importi indicati nell’Allegato 1 quale parte integrante del presente DM, che per il Comune 

Bocchigliero corrisponde ad € 353.535,00 annuali per 25 posti categoria ordinaria; 

Dato atto che: 

 con delibera di giunta comunale n° 80 del 30 novembre 2020 si è dato atto di indirizzo per 

l’indizione delle procedure di gara per la gestione del servizio accoglienza Siproimi - 

sistema di protezione per titolari di protezione internazionale del Comune di Bocchigliero 

per il triennio 2021/2023; 

 con delibera di giunta comunale n° 81 del 2 dicembre 2020 si è deliberata la proroga tecnica 

nelle more dell’espletamento delle procedure di gara; 

Dato atto che: 

 si rende necessario procedere alla selezione di un nuovo contraente;  

 l'art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prescrive l'adozione di una preventiva 

determinazione a contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 sulla base del valore stimato dell’appalto, la modalità di affidamento del servizio a terzi 

deve avvenire mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ravvisata dunque la necessità di avviare la procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione di 

un soggetto cui affidare la gestione ed organizzazione dei servizi di accoglienza di 

richiedenti/titolari di protezione internazionale, sussidiaria ed umanitaria, appartenenti a categorie 

ordinarie nell'ambito del Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per i 



minori stranieri non accompagnati –SIPROIMI, per il triennio 2021-2023; 

Considerata, infine, la necessità di procedere all’individuazione della figura cui attribuire lo 

svolgimento della funzione di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto 

secondo quanto previsto all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Ritenuto di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto il 

dott. Ernesto De Rasis; 

Ritenuto altresì necessario approvare il Capitolato Speciale d'Appalto ed il disciplinare di gara da 

trasmettere alla SUA della Provincia di Cosenza; 

Considerato che:  

 ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 

Procedimento indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia; 

 ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di-

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto, pertanto: 

 di individuare il fine del contratto nell’accoglienza, integrazione e tutela rivolti titolari di 

protezione internazionale ed umanitaria, nell'ambito di un progetto territoriale aderente al 

 Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 

accompagnati (SIPROIMI – D.M. 18 novembre 2019); 

 di richiamare l’oggetto del contratto e tutte le clausole risultanti dal capitolato speciale 

d’appalto; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore presunto dell’appalto è pari a € 

1.060.605,00 omnicomprensivi e IVA inclusa, stabilito nell’apposito Piano Finanziario Preventivo 

presentato al Ministero dell’Interno al fine dell’ottenimento di un contributo di pari entità; 

Dato atto che, per quanto disposto dall’art.95, comma 3, lett. a), del Codice, il presente contratto 

attiene all’affidamento di un servizio sociale come identificato dall’All. IX del medesimo Codice; 

Valutato di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 

Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell'offerta economicamente più 



vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 7 D.lgs. n. 50/2016 cioè con il criterio del miglior rapporto 

qualità a prezzo fisso; 

Visto il decreto legislativo 267/2000; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati; 

Di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei Servizi di Accoglienza 

nell’ambito del Sistema di Protezione per titolari di protezione Internazionale e per Minori stranieri 

non accompagnati (SIPROIMI), attribuendo alla SUA Provincia di Cosenza lo svolgimento delle 

attività di selezione del contraente; 

Di approvare lo schema del capitolato speciale d’appalto e del disciplinare di gara; 

Di dare atto che il Decreto di finanziamento del 1 ottobre 2020 relativo ai progetti SIPROIMI in 

scadenza al 31.12.2020 autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2023 del 01.10.2020, 

ha ammesso al riparto del Fondo Nazionale per le politiche ei servizi dell’asilo il progetto 

presentato dal Comune di Bocchigliero per l’importo annuale di € 353.535,00, per un totale di posti 

in accoglienza pari a n. 25; 

Di individuare nel dipendente dott. Ernesto De Rasis il Responsabile Unico del presente 

Procedimento; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis. Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 5° comma dell’art.153 del 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 

conoscenza; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente atto; 

Di trasmettere copia del presente atto alla SUA della Provincia di Cosenza per quanto di 

competenza 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art.. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs 18 agosto 200, n. 267: 

Impegno Data 

registrazione 

Importo 

 

Cap./art. Esercizio di 

esigibilità 

     

     

     

Data …………………….. 

Il Responsabile Area Finanziaria  

                                                                                                     (f.to Dr Ernesto De Rasis) 

 

IL DIRIGENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 

ANGELO RENZO 

Per copia conforme 

IL DIRIGENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 

ANGELO RENZO 

   

La presente determina viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on line per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Bocchigliero, lì________________________                    

                        Il responsabile della pubblicazione 

                                                                                                            Giuseppe Donnici 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile Area Contabile e Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1. Del Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

           PARERE FAVOREVOLE 

     PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

Data …………………….. 

Il Responsabile Area Finanziaria  

                                                                                                     (f.to Dr Ernesto De Rasis) 

 


